hasil penelusuran tersebut, diketahui pada tanggal 11 Desember 2023 

senyatanya TERADU/TERLAPOR dan Sdr. Moh. Reza F. Sofyan pada 

Perjalanan Dinas tersebut melakukan penerbangan Gorontalo langsung ke 

Jakarta menggunakan Maskapai Batik Air dengan harga sebesar Rp 

4.335.400 (empat juta tiga ratus tiga puluh lima ribu empat ratus rupiah), 

sedangkan dokumen yang ditagihkan di SPJ Perjalanan dinas tersebut 

TERADU/TERLAPOR dan Sdr. Moh. Reza F. Sofyan memasukkan dokumen 

penerbangan dari Gorontalo menuju Makassar menggunakan maskapai Lion 

Air dilanjutkan dengan penerbangan Makassar ke Jakarta menggunakan 

maskapai Batik Air dengan total pembelian tiket sebesar Rp 7.815.260 (tujuh 

juta delapan ratus lima belas ribu dua ratus enam puluh rupiah). Sehingga 

terdapat selisih bayar sebesar Rp 3.479.860 (tiga juta empat ratus tujuh 

puluh Sembilan ribu delapan ratus enam puluh rupiah). Adapun selisih 

pembayaran SPJ tersebut, diambil oleh TERADU/TERLAPOR; Bukti P-5 

f. Bahwa berdasarkan hasil monitoring evaluasi keuangan dan penelusuran 

dokumen yang dilakukan oleh tim Keuangan Bawaslu Provinsi Gorontalo, 

Bawaslu Provinsi Gorontalo mengundang TERADU/TERLAPOR untuk

[...]

dinas tersebut TERADU /TERLAPOR dan Sdr. Moh. Reza F. Sofyan 

memasukkan dokumen penerbangan dari Gorontalo menuju Makassar 

menggunakan maskapai Lion Air dilanjutkan dengan penerbangan 

Makassar ke Jakarta menggunakan maskapai Batik Air dengan total 

pembelian tiket sebesar Rp 7.815.260 (tujuhjuta delapan ratus lima belas 

ribu dua ratus enam puluh rupiah). Sehingga terdapat selisih bayar 

sebesar Rp 3.479.860 (tiga juta empat ratus tujuh puluh Sembilan ribu 

delapan ratus enam puluh rupiah). Adapun selisih pembayaran SPJ 

tersebut, diambil oleh TERADU /TERLAPOR; (Bukti P-5) 

f. Bahwa berdasarkan hasil monitoring evaluasi keuangan dan penelusuran 

dokumen yang dilakukan oleh tim Keuangan Bawaslu Provinsi Gorontalo, 

Bawaslu Provinsi Gorontalo mengundang TERADU /TERLAPOR untuk

[...]

dilakukan penelurusan oleh Bawaslu Provinsi Gorontalo ditemukan bahwa 

Teradu dan Pihak Terkait Moh. Reza F. Sofyan pada Perjalanan Dinas tersebut 

melakukan penerbangan Gorontalo langsung ke Jakarta menggunakan 

Maskapai Batik Air dengan harga tiket pesawat sebesar Rp 4.335.400 (empat 

juta tiga ratus tiga puluh lima ribu empat ratus rupiah). Sehingga terdapat 

selisih bayar sebesar Rp 3.479.860 (tiga juta empat ratus tujuh puluh Sembilan 

ribu delapan ratus enam puluh rupiah) (Vide Bukti P-5). 

Terungkap fakta dalam sidang pemeriksaan bahwa Pihak Terkait Rahmat 

Djailani selaku Staf Customer Service Lion Air Gorontalo menyampaikan bahwa 

benar pihak Bawaslu Provinsi Gorontalo telah mendatangi pihak maskapai Lion 

Air dan telah ditemukan selisih bayar sebesar Rp3.479.860,00 (tiga juta empat 

ratus tujuh puluh sembilan ribu delapan ratus enam puluh rupiah). Pihak 

Terkait dari Maskapai Lion Air yang hadir dalam sidang pemeriksaan juga 

menyampaikan bahwa tiket Batik Air yang digunakan oleh Teradu dokumennya 

diedit (palsu) dengan penerbangan dari Makassar ke Jakarta. 

Bahwa setelah melakukan penelusuran ke Bawaslu Kabupaten Boalemo